Hadim Medresesi'nde öğrenci yetiştirme
ye başladığı^ söylenmekte ise de onun İstanbul'a
tahsil için gitmeden önce Hadim'de bir süre mü
derrislik yaptığı vakıf kayıtlarında görülmektedir.

Nitekim Mehmed Said Efendi, babası Şeyh Musta
fa ile biriikte Hadim Köyü'nde inşa ettirdikleri
medresede 1137 H/1725 M'de müderrislik yapı
yordu. Evâsıt-ı C. âhir 1 1 3 7 / Ş u b a t başı 1725 ta
rihli bir berât sûretine göre (Belge 1), Pirloganda
Kazası'na bağlı Bolay, Emrud ve Alanî mezraala-
nndan elde edilen öşür, müderris Mahmûd Efen-
di'nin ölümü üzerine Hadim Medresesi'nde "ders
dimek şartıy/a" yâni ders okutmak şartıyla Şeyh
es-Seyyid Mehmed'e verilmiştir^.

Hadimî Mehmed Efendi, hayırseveriigi ile de
şöhret bulmuştur. Onun Hadim'de egitim-ögreti-
min gelişmesi için vakıflar tahsis ettiği bilinmekte
dir Kendi adıyla anılan medreseyi babası Şeyh
Mustafa ile bidikte inşa ettirdiği 1137 H /1725 M
.tarihli vakıf kaydından anlaşılmaktadır^^. Ölümün
den kısa süre önce mülkü olan su değirmenin bir
kısım gelirini ve kendi kitaplarını hocalığını yaptığı
medreseye vakfetmiştir^O. Bunlardan başka Hadi
mî Medresesi'nin ortasında yer alan camiin banisi
de odur.

Nitekim Seydi
şehir'e bağlı Armudlu Köyündeki Şeyh İsmail Zâviye
si'nin zâvlyedân Ebû Nalm, 1751-1755 yılları arasında
Hadim Medresesi'nde müderrislik yapıyordu (Bkz. VAD.
no. 1122, vr.34a; no. 1090, vr. 81a). Bu zât, Hadi
mî'nin kardeşidir Bkz. Mehmed Tahir, aynı eser, I.
s. 298.

7. Bkz. VAD, no. 1079/11. S. 198.

8. KŞS. no. 74, s. 223^

9. Mehmed Süreyyâ, 1169 H/1755-56 M'de vefat ettiğini
yazmaktadır (Bkz. Sicili-i Osmanî, IV., İstanbul 1311,
s. 240). Belgelerden 1176 H/1762 M'de vefat ettigi an
laşılmaktadır

10. VAD. no. 1075, vr.34a.
11. Avnı makale, s. 175-176.

12. Seyyid Abdullah İçin bkz. Mehmed Tahir, aynı eser, I . ,
s. 298; Ferhat KOCA, "Hadimî, Abdullah", DİA. XV,
İstanbul 1997. s. 24.

13. VAD. no. 1075, vr.34a.

14. KŞS. no. 74, s. 233^.

15. VAD. no.

O, C.âhir
1194/Mayıs 1783 tarihli bir vakıf kaydına göre
Aşağı Hadim'de bir cami24^ Taşpınar Mahale-
si'nde de bir mescit bina ettirmiştir^S.

Ebû Said Mehmed Efendi'nin Hadim dışında
da hayır eserieri vardır. Nitekim Pirloganda (Taş
kent) Şeyh Mahallesi'nin harap durumda bulunan
mescidini 1173 H/1759 M'de onartmış26, yine
aynı sene Avşar Köyü'nde, daha sonra "Müftî-i
Hâdim Hacı Mehmed Camii" olarak anılan27 mâ-
bedi "müceddeden binâ" ettirmiştir^^. Eksene
Köyündeki Abdülgani Mahallesi Mescidine minber
koydurup cami haline getiren de Hadimî'dir29,

I . 1 2 8 5 H / 8 1 8 6 8 M TARİHLİ HADİMÎ
MEDRESESİ VAKFİYESİ

Vakfiyenin sonundaki "ue gai/rihim "
kelimesi, adı geçenlerin dışında da tanıkların variı-
gına işaret etmektedir.

22. VAD. no. 1075, vr.34a.

23. Hadlm'dekl Caml-I Kebîr'in Hadim Müftüsü Hacı Meh
med Efendi tarafından bina ettirildiğine işaret eden bel
gelerin tarihi, onun ölümünden 18 sene sonraya yâni
1194 H/1780 M ve 1195 H/1781 M'ye aittir. Bkz.
VAD. no, 1078, vr.25a.

24. Belgede "Hâdim-i Süflâ karyesinde Hâdim Müftüsü
el-Hâc Mehmed Efendi binası cami" denmektedir Bkz.
VAD. no. 1078, vr.25a. Bununla ilgili diğer belgelerde
İse, "Hâdim karyesinde "Hâdim Müftüsü el-Hâc Meh
med binâsı câmi" denmektedir. Bkz. VAD. no. 1078,
vr. 25a (Zilhicce 1195/Kasım 1781); no. 542, s. 88
(Şewâl 1244/Nisan 1829).

25. VAD. no. 541, s. 105; no. 1133, vr.90a.

26. VAD. no. 1079/11. s. 198.

27. VAD. no.ll58,vr.43a,

28. VAD. no. 1079/11. s. 198.

29. VAD. no. 1074, vr52a.

30. - 1285 H/1868 M Tarihli Mevlânâ el-Hâc Ali Paşa Efen
di Vakfiyesi, 1-5. Bundan sonra vakfiye İle ilgili referans
lar, parantez İçinde verilecektir

31. Mutasarrıf, 1864'te yayınlanan Vilâyet Nizamnâme-
si'ne göre vilâyetle kaza arasında, sancak/liva adı veri
len idarî birimin başında bulunan en yüksek mülkiye âmi
ridir.

Şu halde Ebû Said Mehmed el-Hadimî, Nu
man Efendi'nin dedesidir32. Eskiden büyük aileler
de genelde herkes tarafından bilinen dedelerinin
lâkabını belge ve kitaplara yazma geleneği vardı^S.
Numan Efendi de öyle yapmış, Osmanlı Ülke-
si'nde ilmi ve güzel ahlâkıyla tanınan dedesini ba
bası olarak göstermiştir

Numan Efendi, 1239 H/1824 M'de Ha-
dim'de doğdu. İlk öğrenime babasında başladı ve
Hadim'de medrese tahsilini tamamladı. 1284
H /1867 M'de Hadim Belediye Meclisi üyesi oldu.
Sadık Albayrak, "Son Devir Osmanlı Uleması"
adlı eserinde 1873 sonlarında Hadim Müftüsü ol
duğunu yazıyorsa34 da vakfiyedeki bilgiye göre o,
bundan beş sene önce 1868'de Hadim müftüsü
bulunuyordu.

a. Yeri

Hadimî Medresesi'nin yeri, medreselerin ka
patıldığı 1924'ten sonra yıkılıp arsası üzerine evler
yapıldığı için tam olarak belirlenememektedir. Sa
lih Göktaş, medresenin Hadimî Camii'nin yanında
bulunduğunu yazmaktadır^^. İncelemekte olduğu
muz 1285 H/1868 M tarihli vakfiye ve onarım
belgelerinde medrese odalarının bir kısmı Taşpınar
Mahallesi'ndeki camiin etrafında, bir kısmı da ca
miin doğusunda, Pazar yeri ile Pazar önünde gös
terilmektedir (Vakfiye, 25-30). Yaşlı Hadimliler'den
1332 R/1916-17 M doğumlu Sultan Ünal'ın söy
lediğine göre, medresenin bir diğer bölümü camiin
kuzeyinde bulunuyordu.

d. Onarımlar

Hadimî Medresesi olarak bilinen ve XVIII.
yüzyıl başlarında bina edilen ilk yapının, onarımına
dair elimizde bilgi bulunmamaktadır. XIX. yüzyılda
inşa edilen hücrelerin bu- yüzyılın ikinci yarısında
esaslı şekilde tamir edildiği kayıtlardan anlaşılmak
tadır. 1286 H /1869 M tarihli belgelerde, medre
se hücrelerinin onarımı için Miralay Ahmed Bey'in
1500 kuruş bağışladığı görülmektedir^S. Bu para
ile Hadim'deki medrese hücrelerinin kapı, pence-

53. Aynı eser, s. 19.
54. Bkz. 1300 H tarihli Sâlnâme-i Konya, s. 77; 1301 H

tarihli Sâlnâme-i Konya, s. 71.
55. KŞS.

Medresenin ortasında bulunan cami, talebe
hücreleri gibi moloz taştan yapılmış, üstü kara dam
örtülü olmalıdır. 1960'ta yıktmlıp yerine şimdiki
betonarme bina yaptırılmıştır (Resim: 3).

1285 H/1868 M tarihli vakfiyede, caminin
doQu ve batı taraflarında akar su bulunduğuna işa
ret edilmektedir (Vakfiye, 20-25). Hadim Köyü

Camisi'nin daha XVIII. yüzyıl başlarında bir çeş
mesi bulunuyordu. C.âhir 1127 /Mayıs 1715'te
bu çeşmenin müteveliügine Mahmud adlı biri atan-
mıştır75.

Os
man ERGİN, Türkiye Maarif Tarihi, 1., İstanbul 997,
s. 99, 200), Konya'da merkezi yerde bulunan camilerde
de dersiamlar medrese talebesine ders veriyorlardı. Bkz.
KÜÇÜKDAĞ, aynı eser, s. 33, 137.

70. VAD. no, 1159, vr, 88a'88b (1115 H/1703 M); no,
1144, s, 220 (1141 H/1728 M); no, 1079/11., s. 197
(1143 H/1731 M).

71. VAD. no. 1075, vr.34a.
72. VAD. no. 1075, vr. 34a (1179 H/1766 M); no. 1080,

vr. 41b (1188 H/1774 M); no, 538, s. 202 (1216
H/1801 M); no. 539, s. 129 (1223 H/1808 M); no.
540, s. 194(1233 H/1818 M).

73. Bkz, VAD. no, 9/6 sıra: 13, 14, 15; no. 2179, vr.
47a; KOV, klasör no. 6, dosya no. 38.

74. KŞS. no. 304, s. 4".
75. VAD. no. 1159, vr. 88b.
76. VAD. no. 541, s. 105; no.